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Abstrakt

Lidský genom obsahuje kromě kódujících oblastí také nekódující, ke kterým řadíme

transponovatelné elementy, které jsou schopny se v genomu přemisťovat. Pozůstatky dávných

retrovirových infekcí – endogenní retroviry (human endogenous retroviruses = HERVs) patří mezi

transponovatelné elementy obsahující LTR sekvence na 5‘ i 3‘ konci. Lidské endogenní retroviry

tvoří až 8% lidského genomu. Nejsou jen nečinnými relikty, ale zastávají i klíčové funkce. Zvětšují

plasticitu lidského genomu a v některých případech se v LTR mohou nacházet vazebná místa

pro určité proteiny (např. p53). Geny env rodin HERV-W a HERV-FRD byly lidským genomem

kooptovány a nyní jsou exprimovány jako proteiny Syncytin-1 a Syncytin-2, nezbytné

při formování lidské placenty. Bohužel HERV elementy mohou mít na člověka také negativní

dopad. V posledních dekádách jsou často diskutovány v souvislosti s některými onemocněními,

jako je např. roztroušená skleróza, schizofrenie, proliferace HIV a různé druhy rakovinného bujení.

Role elementů HERV v lidském genomu není stále ještě jednoznačně známá a jejich výzkum

se zintenzivňuje.

Klíčová slova: lidský genom, transpozice, transponovatelné elementy, retroelementy, lidské

endogenní retroviry, HERV

Abstract

In addition to the coding sequences, the human genome contains a so noncoding DNA,

among which we count transposable elements capable of transposition in the genome.

The remnants of the past retrovirus infections – endogenous retroviruses (human endogenous

retroviruses – HERVs) belong to the transposable elements, which contain the LTR sequences.

Human endogenous retroviruses make up to 8% of the size of the human genome. The retroviruses

are not only passive relicts, but they have gained some key functions - too. They increase

the plasticity of the human genome and some HERV LTRs can serve as binding sites

for transcription factors like. Env protein from the families HERV-W and HERV-FRD were

coopted by the human genome and are nowadays expressed as proteins Syncitin-1 and Syncitin-2,

which are necessary by the forming of human placenta. Unfortunately, the HERV elements can

have a negative health impacts. In the last decades they are subject of a debate in connection with

various diseases, such as multiple sclerosis, schizophrenia, HIV proliferation and some types

of tumorigenesis. The role of HERVs in the human genome is not completely known yet and it

is important to continue with their research.

Key words: human genome, transposition, transposable elements, retroelements, human

endogenous retroviruses, HERV

Seznam použitých zkratek

A – Polyadenylační signál

AD – Alzheimerova choroba, Alzheimer‘s disease

ADC - AIDS Demention Complex

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome

ASLV – virus ptačího sarkomu, avian sarcoma-leucosis virus

CA – Kapsidu kódující úsek

CNS – Centrální nervová soustava

CT- pojivová tkáň, connective tissue

CTL – Cytotoxické T-lymfocyty

Cy - Cytotrofoblast

DNA – Deoxyribonukleová kyselina, deoxyribonucleic acid

E – Enhancer

env – Gen pro obal, envelope

ERV – Endogenní retrovirus, endogenous retrovirus

gag - Group specific antigen

GAPDH – Glyceraldehyd 3-fosfát dehydrogenáza

HERV – Human endogenous retrovirus

HERV-Ag – HERV antigen

HFV – Human foamy virus

HG – Lidský genom, human genome

HIV - Virus lidské imunitní nedostatečnosti, human immunodeficiency virus

INT – Integrázový protein

L1 – LINE-1

L2 – LINE-2

LINE – Dlouhé rozptýlené elementy, long interspersed elements

LTR – Dlouhé koncové repetoce, long terminal repeat

MA – Matrix kódující úsek

MLV – Virus myší leukemie, murine leukemia virus

MMTV – Mouse mammary tumor virus

MS – Roztroušená skleróza, multiple sclerosis

MSRV - Multiple sclerosis asociated retrovirus, retrovirus spojený s roztroušenou sklerózou

NCA – Nukleokapsidu kódující úsek

P – Promotor

PBS – Místo vazby primeru, primer binding site

pol – Gen pro polymerázu

Pol – Polymeráza

PPT – Polypurine tract = polypurinové místo

Pr – Protilátky

pro – Gen pro proteázu

R – Repetice

RNA – Ribonukleová kyselina, ribonucleic acid

RT – Úsek kódující reverzní transkriptázu

SINE – Krátké rozptýlené repetice, short interspersed elements

SIR – Krátká obrácená repetice, short inverted repeat

SU- Povrchový glykoprotein, surface gylcoprotein

Sy - Syncytiotrofoblast

TE – Transponovatelné elementy

TM- Transmembránový glykoprotein

U3 – Nepřekládaná sekvence na 3‘ konci, Untranslated region

U5 – Nepřekládaná sekvence na 5‘ konci, Untranslated region

UTR – Nepřekládaný region, untranslated region

XRV – Exogenní retrovirus, exogenous retrovirus
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1. Úvod

Rok 2001 byl pro molekulární genetiku člověka zcela přelomovým. V rámci projektu

Human Genome Project byl sekvenován a analyzován lidský genom (human genome = HG).

V současnosti je jeho sestavení z jednotlivých čtení stále zdokonalováno a velikost HG je určena

na ∼3,209286x109 nukleotidů.1–3

Kromě částí genomu tvořících geny obsahuje HG také nekódující oblasti, které byly dříve

označovány jako „junk DNA“.4 Mezi nekódující oblasti řadíme také transponovatelné elementy

(TE) – sekvence schopné transpozice v rámci genomu.5 TE zaujímají okolo 45% HG.1 Rozdělení

TE viz Obr. 1.

TE jsou zastoupeny u většiny eukaryotických organismů. V rámci jednotlivých tříd a druhů

jsou variabilní.6 Pro vyšší eukaryotické organismy existuje ustálené rozdělení, které je obecně platné

pro většinu z nich.7,8 Lidské TE je možno rozdělit do dvou hlavních skupin, podle typu

intermediátu účastnícího se jejich transpozice: RNA (třída I čili retroelementy) a DNA (třída II čili

DNA transpozony). Retroelementy zaujímají 43% HG a mechanismus jejich transpozice

je nazýván jako „copy-and-paste“ („kopírovat-a-vložit“) a v jejich cyklu figuruje enzym reverzní

transkriptáza tj. RNA-dependentní DNA-polymeráza. DNA transpozony tvoří oproti tomu jen 3%

velikosti HG a jejich transpozice je označována jako „cut-and-paste“ („vyjmout-a-vložit“).1,8–10

Rozlišujeme dvě skupiny retroelementů. LTR retroelementy a non-LTR retroelementy.

LTR retroelementy tvoří kolem 8% HG a patří mezi ně především retrotranspozony, retropozony

a lidské endogenní retroviry (human endogenous retroviruses = HERVs). Sekvence LTR

retroelementů je ohraničena dlouhými terminálními repeticemi (long-terminal repeats = LTR), které

slouží jako promotorové a terminátorové oblasti.1,11–17 Non-LTR retroelementy jsou se svými 34%

HG početnější skupinou retroelementů.1 Nejhojněji zastoupené jsou LINE (long interspersed

elements) a SINE (short interspersed elements). U LINE se na 5‘ i 3‘ konci nachází UTR (untranslated

region). LINE si kódují vlastní polymerázu – Pol II. Nejsou tedy závislé na jiných TE a jsou proto

nazývány autonomními elementy. Nejabundantnějšími LINE jsou u člověka L1 (LINE-1). Tvoří

17% jeho genomu. Dalšími zástupci jsou L2 (LINE-2).1,16,18,19 SINE jsou elementy odvozené

od genů transkribovaných RNA Pol III a jsou jí také přepisovány. Jsou velmi malé a nekódují žádný

protein. „Životaschopné“ jsou jedině díky autonomním elementům, jejichž replikační aparát
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využívají. Nazývají se proto neautonomní elementy a nejhojněji zastoupené jsou Alu elementy,

tvořící více než 10% HG.1,20,21

Retroelementy nejsou jen mrtvými společníky člověka, ale zastávají mnoho dnes již

kruciálních funkcí. Příkladem může být například syncytin, který původně pochází z retrovirové

RNA a začal být využíván člověkem.22 TE a z nich nejvíce retroelementy mohou také sloužit jako

transkripční regulátory a pokud se integrují v blízkosti promotoru/enhanceru konkrétního genu,

mohou zcela ovlivnit jeho další osud.23,24 V současnosti je stále více aktuální téma souvislosti HERV

elementů s rakovinou.16,25

V této práci se zaměřuji na endogenní retroviry v lidském genomu, na jejich strukturu

a funkce, které v lidském genomu mají, ať se již jedná o pozitivní vliv na organismus, nebo


[…]

okolností kontrolovány imunitním systémem. Exprese antigenů endogenních retrovirů (na obrázku jako HERV-Ag)
může u nádorových buněk vyvolat imunitní reakci, zahrnující mimo jiné protilátky (na obrázku jako Pr)
a CD8+ - cytotoxické T-lymfocyty (na obrázku jako CTL). V ideálním případě má takováto imunitní reakce
za následek zničení nádorové buňky. Exprese imunosupresivních Env HERV proteinů v nádorové buňce
pravděpodobně vede k tomu, že protinádorový CTL je potlačen regulačními T-lymfocyty (na obrázku jako Treg).
To vede k tomu, že buňka není kontrolována imunitním systémem a může dojít k invazivnímu rakovinnému bujení.
To, do jaké míry byly výše popsané mechanismy prokázány, je uvedeno níže.
* Byla prokázána souvislost elementů HERV se vznikem lidské rakoviny.
** Zjištěno u zvířat, u lidí zatím ne.
*** Hypotetický mechanismus.
**** Existují důkazy, že HERV-Ag fungují jako podpora protinádorové imunitní reakce. Je však stále nejasné, jak moc
důležitou roli v tomto procesu hrají.
Převzato a upraveno dle 102.

4. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout poznatky o lidských endogenních retrovirech,

popsat jejich stavbu, rozdělení a především některé jejich funkce v lidském genomu.
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 Lidské endogenní retroviry spadají mezi transponovatelné genetické elementy, které jsou

schopny transpozice v genomu. Podle jejich struktury je řadíme mezi LTR retroelementy. Jelikož

se transponují pomocí mechanismu „copy-and-paste“ jejich množství se v průběhu evoluce

zvětšovalo. Některé ERV máme společné nejen s primáty, ale také s dalšími savci. Tato skutečnost

může sloužit jako dobrá pomůcka při evolučních studiích.

Elementy HERV dělíme do tří skupin, podle jejich příbuznosti k exogenním retrovirům.

Častější je však jejich rozdělování do rodin, podle toho, která aminokyselina je nesena tRNA, která

je komplementární k PBS daného HERV. V současnosti jsou do stejných rodin řazeny i takové

endogenní retroviry, které toto kritérium nesplňují, ale byla prokázána jejich příbuznost na základě

sekvenční homologie. Tato nomenklatura se tedy dále používá spíše z historických důvodů

a zvyklostí.

Endogenní retrovirus vzniká, pakliže je XRV integrován do germinální linie hostitele a jeho

sekvence není selekčním tlakem odstraněna. Takový HERV je pak v genomu zafixován a je dále

přenášen zárodečnými buňkami na potomstvo. Mezi nejmladší rodiny, u kterých k takovéto

inzerční události došlo, řadíme především HERV-K. Většina elementů HERV již není schopna

transpozice ani infekce v důsledku mutací, delecí a inzercí v jejich sekvenci. Často se také nachází

v oblastech s metylovanou DNA nebo z jejich sekvence zůstaly jen solo-LTR. I přesto zaujímají

elementy HERV až 8% HG a některé dokonce získaly poměrně důležité funkce.

Nejznámějším příkladem jsou proteiny Syncytin-1 a Syncitin-2, pocházející z genů env

endogenních retrovirů HERV-W a HERV-FRD. Ty byly kooptovány lidským genomem

a významně se podílí na tvorbě placenty, kdy fungují jako fúzogenní proteiny při vzniku

syncytiotrofoblastu z cytotrofoblastu. Dalším příkladem je receptor pro leptin (OBR), tvořený

dvěma podjednotkami. Gen tohoto receptoru je tvořen 20 exony a mezi posledními dvěma

se nachází LTR pocházející z HERV-K10. Tato sekvence je zodpovědná za alternativní sestřih

OBR, díky kterému mohou vzniknout obě podjednotky.

HERV elementy bývají dávány do souvislostí s některými onemocněními. Jedním z nich je

roztroušená skleróza. V nemocných tkáních pacientů s MS byly detekovány transkripty a proteiny

pocházející z HERV-W. Stejně tak u pacientů se schizofrenií byla detekována HERV-W mRNA.

V obou případech se jedná spíše o následek onemocnění, než o jeho původce, ale rozhodně tato

exprese HERV může přispívat k rozvoji těchto chorob. U nakažených HIV byla zkoumána možnost
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komplementace některých genů HIV geny pocházejícími z HERV, po nasazení antivirotik.

Tyto předpoklady byly nakonec ve většině případů vyvráceny. Každopádně byl zaznamenán nárůst

HERV transkriptů u HIV nakažených osob. Jedná se zřejmě opět o sekundární efekt nákazy,

ale zásadní by tento nárůst mohl být, pokud by se takto aktivované HERV elementy transponovaly

do oblasti některých esenciálních genů. Homologie mezi HIV a HERV-K hraje roli ve formování

a zesílení T-buněčné odpovědi, což by mohlo být vodítkem k vytvoření HERV-K cílených HIV

imunoterapeutik a vakcín. Nejvíce diskutovány jsou elementy HERV a jejich role v tumorigenezi.

První hypotézy předpokládaly, že po aktivaci některého elementu HERV (ovlivnění vnějšími

faktory, aktivace po nákaze homologickým XRV,…) dojde k probuzení činnosti některého

onkogenu, resp. dojde k maligní transformaci buněk. Žádná taková hypotéza zatím nebyla

potvrzena. Spíše se zdá, že endogenní retroviry k rakovinnému bujení mohou přispívat až po jeho

propuknutí.

Endogenní retroviry mají v HG nezastupitelnou roli. Mnoho jejich funkcí doposud zřejmě

nebylo vůbec objeveno, a tak si rozhodně zaslouží naši pozornost, stejně jako další retroelementy

a transponovatelné genetické elementy.
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