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Název práce:

Endogenní retrovirové elementy a jejich funkce v genomu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Vliv lidských endogenních retrovirů s důrazem na potenciální negativní i
pozitivní ovlivnění hostitelského genomu.

Struktura (členění) práce:

Práce je strukturované podle pravidel, obsahuje abstrakt v češtině i angličtině,
seznam zkratek, dále úvod, kapitoly Lidské endogenní retroviry a Funkce elementů
HERV v lidském genomu, následuje závěr a bibliografie.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, počet citací 130 je více než dostatečný, práce jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Přesto, že jde o relativně širší téma, rešerše je kompletní a čtivá. Práce je psána
přehledně a srozumitelně, i když se autorka nevyvarovala vetší frekvence použití
zkratek. Ty jsou však správně všechny uvedeny v seznamu.

Množství obrázků je přiměřené a jsou vhodně využity ke zlepšení čitelnosti práce.
Zhruba polovina obrázků je převzatá, polovina je originální nebo překreslená a
upravená. Obrázky jsou ve dobré kvalitě.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka se tématem zabývala již před studiem na univerzitě, její znalosti jsou na
velmi dobré úrovni. Tomu odpovídá i celková úroveň práce, výborně pojatá diskuze
a celkový počet citací. Téma zpracovala zcela samostatně a prokázala dobrou
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schopnost pracovat s původní literaturou

Práce splnila zadání i formální požadavky na ní kladené. Plně ji doporučuji
k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Mgr. Jan Pačes, Ph.D.